
 

 

Senatul Universităţii Internaţionale Danubius 

 

 

H O TĂ R Â R E 

Nr. 286 din 28.11.2025 

privind 

aprobarea solicitării de validare și înscriere în Registrul Național al Calificărilor din 

Învățământul Superior (RNCIS), conform prevederilor O.M.E.N. nr. 4494/2023, a calificării 

Specialist în domeniul dreptului digital, aferentă programului de studii universitare de master 

Dreptul inteligenței artificiale și al tehnologiilor digitale, domeniul de studii Drept, forma de 

învățământ cu frecvență, 60 credite ECTS, limba de predare: limba engleză 

 

 

Senatul Universităţii Internaţionale Danubius întrunit în şedinţa din data de 28.11.2025, 

 Având în vedere documentația întocmită în vederea solicitării de validare și înscriere a calificării 

Specialist în domeniul dreptului digital, aferentă programului de studii universitare de master Dreptul 

inteligenței artificiale și al tehnologiilor digitale, domeniul de studii Drept, forma de învățământ cu frecvență, 

60 credite ECTS, limba de predare: limba engleză, în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul 

Superior (RNCIS), documentație prezentată de Decanul interimar al Facultății De Drept și Guvernanță 

Internațională în ședința de Senat, 

Având în vedere prevederile Legii nr.199/2023 a învățământului superior, cu modificările și 

completările ulterioare, 

În baza prevederilor art. 10 lit. d) din Carta Universităţii Internaţionale Danubius, 

În baza prevederilor art. 28 din Carta Universităţii Internaţionale Danubius, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1 Se aprobă solicitarea de validare și înscriere a calificării Specialist în domeniul dreptului 

digital, aferentă programului de studii universitare de master Dreptul inteligenței artificiale și al 

tehnologiilor digitale, domeniul de studii Drept, forma de învățământ cu frecvență, 60 credite ECTS, 

limba de predare: limba engleză, în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul Superior 

(RNCIS), conform prevederilor O.M.E.N. nr. 4494/2023. 

Art. 2 Decanul interimar al Facultății de Drept și Guvernanță Internațională va duce la 

îndeplinire prezenta hotărâre. 

 

Preşedintele Senatului Universităţii Internaţionale Danubius, 

Prof. univ. dr. Georgeta MODIGA 

 

      

Aviz juridic, 

 


